
03 de Março de 2016			   Boletim Oficial - nº 2249			   1

DECRETO 933/16

SÚMULA:  Altera os membros da Junta Administrativa 

de Recursos de Infração - JARI.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, em especial a Lei Com-

plementar nº. 158/11 e o Decreto nº. 3998/12,

DECRETA:

Art. 1º - Fica a Junta Administrativa de Recursos de Infração - 

JARI, composta dos seguintes membros titulares e suplentes:

Titulares: 

Jones Alves

Fernanda Parpinelli Gonçalves

Gilson Mariano Pereira

Suplentes:

Claudemir da Silva Ferreira

Suellen Felix Cantieri dos Santos

Regiane Messias dos Santos

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-

cação, revogadas as disposições em contrário, em especial o 

Decreto nº. 745/15.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

DECRETO Nº 935/16

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei 

Complementar nº 179/12, Anexo V,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de março de 2016, JENNI-

FER CAROLINE BATISTA DE ARAÚJO, portador da cédula de 

ANO LXXVIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  03 de Março de 2016         	 Nº 2249

identidade RG nº 10.934.639-0-SSP-PR e CPF 084.258.079.48, 

para exercer o cargo de Chefe de Divisão de Estoque e Manu-

tenção – CC1, vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvi-

mento Educação.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 29 de fevereiro de 2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

DECRETO Nº 936/16

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei 

Complementar nº 179/12, Anexo IV,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 04 de março de 2016, IVO-

NETTE JANONI VICENTINO, portadora da cédula de identidade 

RG nº 2.262.283-SSP-PR e CPF 005.004.399-40, para exercer 

o cargo de Subprefeita de Congonhas – SS, vinculado à Subpre-

feitura de Congonhas.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

PORTARIA Nº 672/16

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Secretária Municipal de Ad-

ministração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, Esta-

do do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular 

de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar a presente, determinando, à Comissão de 

Sindicância, designada pela Portaria nº 482/15, a proceder à 

abertura de Sindicância para apuração dos fatos constantes no 



2					     Boletim Oficial - nº 2249			   03 de Março de 2016
Protocolo nº 0002386/2016 de 02 de março de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2016.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração

PORTARIA Nº 673/16

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Secretária Municipal de Ad-

ministração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, Esta-

do do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular 

de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar a presente, determinando, à Comissão de 

Sindicância, designada pela Portaria nº 482/15, a proceder à 

abertura de Sindicância para apuração dos fatos constantes no 

Protocolo nº 0002335/2016 de 01 de março de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2016.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração

PORTARIA Nº 674/16

SÚMULA: Concede Licença sem vencimentos a servi-

dora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista 

requerimento protocolado em 03 de dezembro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença sem vencimentos por 03 (três) anos, 

conforme dispõe a Lei nº 706/11, (art. 153 §2º, III, da Lei 216/94), 

a servidora MICHELE MERHEB HADDAD, detentora do cargo 

de Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Promo-

ção Social - CREAS.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 29 de fevereiro de 2016, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Lúcia de Fátima Cardoso Alves

Secretária Municipal de Promoção Social

EXTRATO DO CONTRATO DE CESSÃO DE USO DO 

CANAL TELEVISIVO N° 05 (76 A 82) MHZ DO PROCES-

SO LICITATÓRIO Nº 212/2015 CONTRATO 004/2016 ID 

DO CONTRATO N° 3676

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                  LORENA TAMIRES DIAS MEI- CNP CANAL NORTE 

PIONEIRO

DO OBJETO: Tendo por objeto a Cessão de uso do Canal te-

levisivo n° 05 (76 a 82) Mhz, nos termos e condições do edital, 

entre si, justo e contratado o presente compromisso de cessão 

que se regerá pelas cláusulas e condições constantes deste ins-

trumento, bem como decorrentes das disposições contidas na 

Lei Federal 8.666/93, artigo 17º, §§ 4º e 5º, Lei Municipal nº 681 

de 2011 e Decreto Federal 52.795/63, Decreto Federal 7.670/12 

e Decreto Federal nº 88.066/83, previsto no Edital de Concor-

rência Pública nº. 005/2015 razão porque todos os seus termos 

ficam fazendo parte integrante deste, como se aqui estivessem 

transcritos.

DO PREÇO: O Valor estimado do canal televisivo n° 5 (76 a 

82) Mhz destinado a cessão de uso a titulo precário é de R$ 

2.000.000,00 (Dois milhões de reais).

DO PRAZO: O prazo de vigência da cessão de uso do canal te-

levisivo n° 5 (76 a 82) Mhz firmado pelas partes em 24/02/2016 

terá o termino da sua vigência em 23/02/2031, podendo ser pror-

rogado conforme legislação aplicável, em conformidade com o 

art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, 

inciso II, da Lei 8.666/93 artigo 17º, §§ 4º e 5º, Lei Municipal 

nº 681 de 2011 e Decreto Federal 52.795/63, Decreto Federal 

7.670/12 e Decreto Federal nº 88.066/83 e suas alterações.

GESTÃO 2013/2016
Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:

Aparecido Carlos Fernandes



03 de Março de 2016			   Boletim Oficial - nº 2249			   3
DATA: 24/02/2016

PROCESSO LICITATÓRIO 212/2015

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
LORENA TAMIRES DIAS

Administrador (a)
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE AGEN-

DAS ECOLOGICAS DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

20/2016 CONTRATO 007/2016 ID DO CONTRATO N° 

3681

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ABA ECOLOGICA EDITORA GRAFICA & EMBALAGENS LTDA

1.1	 DO OBJETO: Este contrato tem por objeto a contrata-

ção de empresa para confecção de agendas/cadernos persona-

lizados ecológica para os Professores (a) da rede municipal de 

ensino, para o ano letivo de 2016.

ESPECIFICAÇÃO QTD

Caderno/Agendas personalizadas formato 20 x 28 cm, com capa e contracapa rígida em plástico pet 

(politereflalato de elita) 100% reciclado leitoso e espessura de 0,9mm com bordas arredondadas. Im-

pressão direta de imagens coloridas na capa e contracapa, através de processo digital e acabamento 

final em verniz especial conferindo resistência e durabilidade. Personalizada de acordo com arte (FOR-

NECIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO APÓS ARREMATE) incluindo a marca do fabricante e 

rotulagem ambiental constando selo de reciclagem referente ao consumo de garrafas pet (2 lts), por 

produto e símbolo de identificação do material reciclado de acordo com laudo de comprovação da 

utilização de pet reciclado pós consumo. Miola, 300 páginas em papel sulfite 75 gramas, com linhas, 

com bordas excluídas 4x4 cores, sendo as primeiras 04 páginas personalizadas, sendo a 1° Pág. com 

(Dados pessoais e mensagens ao Professor); 2° Pág. (Calendário escolar); 3° Pag. (Telefones úteis) e 

4° Pág. (Contatos), com acabamentos perfurado com espiral. Todas as informações serão fornecidas 

ao licitante arrematante após arremate  (PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO).

600

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contrato 

é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente 

aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de 

R$ 20.340,00 (Vinte mil trezentos e quarenta).

DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato firmado pelas par-

tes em 02/03/2016 terá o termino da sua vigência em 01/09/2016, 

podendo ser prorrogado conforme legislação aplicável, podendo 

ser prorrogado conforme legislação aplicável, em conformidade 

com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 

57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações. 

DATA: 02/03/2016

PROCESSO LICITATÓRIO 20/2016

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
EDNA HORMEM

Sócio - Administradora
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° -27/2016

PROCESSO DE COMPRA Nº 15/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2016 

VIGÊNCIA: 02/03/2017

EMPRESAS: 

ATACADO MARINGÁ IND.E COM. DE ALIMENTOS LTDA

EDMAR CALOVI - PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTES:

EDSON BATISTA FERREIRA
IT

EM

ESPECIFICAÇÃO UN QUANT VAL.UN. 

EM R$

VAL.TOTA-

LEM R$

MARCA EMPRESA

1 AÇUCAR CRISTAL 

- PACOTE 5 KG

PCT 3600 13,70 49.317,64 D’OURO ATACADO MARINGÁ IN-

DÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE ALIMENTOS

2 ARROZ AGULHI-

NHA TIPO 1 PACO-

TE COM 5 QUILO-

GRAMAS

PCT 7200 13,46 96.920,64 N U T R I -

MAIS

ATACADO MARINGÁ IN-

DÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE ALIMENTOS

3 BOLACHA MAISE-

NA 400 GR

UN 3600 3,18 11.436,12 FESTIVA ATACADO MARINGÁ IN-

DÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE ALIMENTOS

4 CAFE EM PÓ - 1ª 

LINHA - PCT. 500G

PCT 3600 6,70 24.122,88 DUALIS ATACADO MARINGÁ IN-

DÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE ALIMENTOS

5 EXTRATO DE TO-

MATE - EMBALA-

GEM 370G

UN 3600 2,78 10.006,56 QUERO ATACADO MARINGÁ IN-

DÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE ALIMENTOS

6 FARINHA DE MI-

LHO - PACOTE DE 

500GR

PCT 3600 3,28 11.793,24 RORRE-

ZAN

ATACADO MARINGÁ IN-

DÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE ALIMENTOS

7 FUBÁ EMBALA-

GEM  DE 500GR

UN 3600 2,18 7.862,40 N U T R I -

NOVO

ATACADO MARINGÁ IN-

DÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE ALIMENTOS

8 FEIJÃO CARIO-

QUINHA - TIPO 1 

- PCT. C/ 1KG

PCT 7200 5,21 37.524,24 TRIVIAL ATACADO MARINGÁ IN-

DÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE ALIMENTOS

9 LEITE EM PÓ IN-

TEGRAL INSTAN-

TÂNEO S/ADIÇÃO 

DE SORO, EMBA-

LAGEM 400G

EMB 3600                                

8,08 

                            

29.090,52 

CCGL ATACADO MARINGÁ IN-

DÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE ALIMENTOS

10 MACARRÃO ES-

PAGUETE COM 

OVOS - PCT. C/ 

500G

PCT 3600                                

2,60 

                               

9.363,24 

BORTO-

LINI

ATACADO MARINGÁ IN-

DÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE ALIMENTOS

11 ÓLEO DE SOJA 

- EMBALAGEM 

PLASTICA 900ML

UN 7200                                

3,89 

                            

28.018,08 

COAMO ATACADO MARINGÁ IN-

DÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE ALIMENTOS

12 SAL REFINADO 

IODADO - PACOTE 

C/ 1 KG - 

KG 3600                                

1,31 

                               

4.717,44 

UNIÃO ATACADO MARINGÁ IN-

DÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE ALIMENTOS



4					     Boletim Oficial - nº 2249			   03 de Março de 2016



03 de Março de 2016			   Boletim Oficial - nº 2249			   5



6					     Boletim Oficial - nº 2249			   03 de Março de 2016
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 171/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22,23,24,25 e 26 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais).

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Micro-ônibus placa AKL 2006. 

Gabinete do Prefeito, 19 de Fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 172/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22,23,24,25 e 26 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais)

Destino:	Congonhinhas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi placa AKM 3644.

Gabinete do Prefeito, 19 de Fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 173/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Van AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 174/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 



03 de Março de 2016			   Boletim Oficial - nº 2249			   7
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 e 23 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	00h50min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2016. 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 175/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:	 Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:	 Saúde

Dias:	 22 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:	 18h00min

Número de Diárias:	 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:	 R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem:	 Transporte de pacientes para trata-

mento de saúde, com o veiculo Micro-ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2016.

APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 176/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	00h50min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba -PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 177/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de fevereiro 2016.

Horário de Saída:	00h55min



8					     Boletim Oficial - nº 2249			   03 de Março de 2016
Horário de Chegada: 23h45min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais).	

Destino:	Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Ambulância placa ATB 

4262.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 178/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	00h20min

Horário de Chegada: 23h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 178 de fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 179/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22,23,24,25 e 26 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinquenta 

reais).	

Destino:	Londrina PR

Objetivo da viagem:  Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado pelo veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 19 de Fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 180/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:	 Saúde

Dias: 23 de fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	00h20min 

Horário de Chegada: 23h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Ambulância placa ALT 6364.



03 de Março de 2016			   Boletim Oficial - nº 2249			   9
Gabinete do Prefeito, 22 de Fevereiro de 2016.

APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 181/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 e 24 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	01h00min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino:	Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 22 de Fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 182/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	00h10min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 22 de Fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 183/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	00h50min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Ambulância ATB 4262

Gabinete do Prefeito, 22 de fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 184/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



10					     Boletim Oficial - nº 2249			   03 de Março de 2016
Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Van placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 22 de fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 185/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	00h55min

Horário de Chegada: 23h45min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 23 de fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 186/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 e 25 de fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	00h50min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba -PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 23 de fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 187/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	00h20min

Horário de Chegada: 23h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)



03 de Março de 2016			   Boletim Oficial - nº 2249			   11
Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 23 de fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 188/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	00h20min

Horário de Chegada: 23h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Ambulância placa ALT 6364.

Gabinete do Prefeito, 23 de fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 189/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 e 26 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	00h50min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2016. 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 190/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	00h20min

Horário de Chegada: 23h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Ambulância placa ALT 6364.

Gabinete do Prefeito, 24 de Fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 191/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-



12					     Boletim Oficial - nº 2249			   03 de Março de 2016
ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Van placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 192/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	00h30min 

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 24 de Fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 193/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:  José Marques Teixeira	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Curitiba -PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Ambulância  placa ANS 3464.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 194/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	05h30min



03 de Março de 2016			   Boletim Oficial - nº 2249			   13
Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 24 de Fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 195/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	05h30min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 25 de Fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 196/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	00h30min

Horário de Chegada: 23h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Ambulância  placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 25 de fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 197/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares	

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	00h20min

Horário de Chegada:	 23h20min

Número de Diárias:	 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba -PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Ambulância placa ALT 6364.

Gabinete do Prefeito, 25 de fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15



14					     Boletim Oficial - nº 2249			   03 de Março de 2016
CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº.198/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	00h30min 

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 25 de Fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 199/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Fevereiro de 2016.

Horário de Saída:	00h50min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 25 de Fevereiro de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

ATOS DO LEGISLATIVO
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

A presidenteda Câmara Municipal de Cornélio Procópio, ANGÉ-

LICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELO, no uso das atribui-

ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especial-

mente so Lei nº 10520/02 e em face aos princípios ordenados 

através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 

parecer conclusivo exarado pelo jurídico, resolve:

HOMOLOGAR a presente licitação

Processo nº 01/2016

Licitação: 001/2016 – Pregão Presencial

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços 

de filmagem, com vinculação da transmissão ao vivo, via Inter-

net, através do site oficial da CMCP

VENCEDOR:

Dolavale e Villa Produtora Ltda   				                                       

54.000,00

Cornélio Procópio, 02 de Março de 2016.
Angélica Carvalho Olchaneski De Melo

Presidente da CMCP.

Compra Direta nº 007/2016

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dis-

pensa de Licitação, em favor da empresa: CASA DA LIMPEZA 

– CNPJ 04.099.0002/0001-30, referente a MATERIAL DE LIM-

PEZA PARA O ANO DE 2016, perfazendo um valor total de R$ 

6.254,70 (seis mil duzentos e cinquenta e quatro reais e setenta 

centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e 

suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 03 de março de 2016.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

Compra Direta nº 008/2016

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa 



03 de Março de 2016			   Boletim Oficial - nº 2249			   15
de Licitação, em favor da empresa: JOSÉ BORSALLI – CNPJ 

21.132593/0001-10, referente a MATERIAL DE LIMPEZA PARA 

O ANO DE 2016, perfazendo um valor total de R$ 7.110,00 (sete 

mil cento e dez reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 

8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 03 de março de 2016.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

Compra Direta nº 009/2016

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispen-

sa de Licitação, em favor da empresa: PUBLIS INFORMÁTI-

CA E SISTEMAS LTDA – CNPJ 09.273.960/0001-08, referen-

te a TREINAMENTO DO SISTEMA PATRIMONIO, FROTAS E 

TRANSPARÊNCIA, perfazendo um valor total de R$ 750,00 (se-

tecentos e cinquenta reais), em conformidade com o art. 26 da 

Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 03 de março de 2016.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

Compra Direta nº 010/2016

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa 

de Licitação, em favor da empresa: PORTAL CIDADE - SOLU-

ÇÕES EM COMUNICAÇÃO – CNPJ 21.999.179/0001-02, refe-

rente a HOSPEDAGEM E MANUTENÇÃO DO SITE OFICIAL, 

CRIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE MODULOS WEB, MANU-

TENÇÃO E CRIAÇÃO DE EMAILS OFICIAIS, perfazendo um 

valor total de R$ 7.110,00 (sete mil cento e dez reais), em con-

formidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com 

base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 03 de março de 2016.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

ATOS DA FECOP
Compra Direta nº019/2016

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa 

de Licitação, em favor da empresa FORCASA MATERIAIS PARA 

CONSTRUÇÃO LTDA - ME  CNPJ. 14.575.866./0001-35, refe-

rente aquisição de areia para a cancha da Praça Botafogo,  no 

valor total de R$1.078,50 (um mil, setenta e oito reais e cinquen-

ta centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e 

suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 03 de março de 2016.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO

JULIO CESAR SALES
 Diretor Presidente

Compra Direta nº020/2016

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispen-

sa de Licitação, em favor da empresa ELETROBARROS MA-

TERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ. 82.462.250/0001-08, refe-

rente aquisição de aparelhos de telefônicos,  no valor total de 

R$161,57 (cento e sessenta e um reais e cinquenta e sete cen-

tavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas 

alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 03 de março de 2016.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO

JULIO CESAR SALES
 Diretor Presidente



16					     Boletim Oficial - nº 2249			   03 de Março de 2016


		2016-03-04T14:17:34-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document




